
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

Polizia Locale 

 
Determinazione N. 27 DEL 08-07-2025 

 
Registro Generale n. 305 del 08-07-2025 

 
 
OGGETTO: ESERCITAZIONI ALL'USO E MANEGGIO DELLE ARMI IN DOTAZIONE AL PERSONALE DELLA 
POLIZIA LOCALE CIG. B75D3BC850 
 

OGGETTO: ESERCITAZIONI ALL'USO E MANEGGIO DELLE ARMI IN DOTAZIONE AL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE– CIG. B75D3BC850 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

 

 

• Richiamati: 

 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 
20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli 
esercizi finanziari 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 
20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli 
esercizi finanziari 2025/2027; 

- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG); 

- Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 

- il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 6 del 1.07.2025  con cui si assegna la 
Posizione Organizzativa per il Settore 10-Vigilanza e Protezione civile al Dr. Federico 



Domenico Ornaghi, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. 
Lgs.267/2000;               

-  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Truccazzano approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato 
con delibera di Giunta n. 100 del 2013; 

- Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 

 

Premesso che: 

-  gli appartenenti alla polizia locale devono effettuare annualmente le esercitazioni di 
tiro a segno, così come previsto dal DM 4 marzo 1987 n.145; 

- si rende, pertanto, necessario procedere ad affidare il medesimo servizio ed è 
intenzione di questo Comando P.L. procedere all’affidamento triennale dello stesso; 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore 

a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

DATO ATTO che l’importo della fornitura è inferiore a €. 140.000,00, senza l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023;  

 

PRESO ATTO che trattandosi di una fornitura d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 



dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa S.A. procederà ai 
sensi dell’art. 62, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla verifica dei requisiti per appalti sotto soglia 
infra €. 40.000,00 di cui al Comunicato del Presidente ANAC del 16.11.2022, con il quale 
vengono esentati dall’obbligo all’utilizzo del FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) le procedure gestite interamente con piattaforme telematiche di negoziazione 
per gli affidamenti diretti sotto gli €. 40.000,00, poiché fa esclusivamente fede la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dall’OE, verificata dalla stazione 
appaltante su un campione individuato ogni anno tramite sorteggio, con modalità 
predeterminate; 

 

VISTA la comunicazione prot. 9510 del 10/10/2024 dell’Unione Italia Tiro A Segno, con 
sede a Roma, ad oggetto: “Inquadramento servizi resi dalla Sezioni TSN ed iscrizione alle 
piattaforme di acquisto in rete”, in cui viene ribadito che per il rilascio del diploma di 
idoneità al maneggio delle armi che è obbligatorio per i corpi di polizia armata riconosciuti 
dal nostro ordinamento, l’unico soggetto abilitato è l’Unione Italiana Tiro a Segno, per il 
tramite delle sue sezioni TSN dislocate sul territorio nazionale; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le aree merceologiche presenti sulle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, ex D. Lgs. 36/23 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
209/24, sono definite dal Ministero delle Economie e delle Finanze e che all’interno delle 
categorie non è incluso il “servizio di addestramento ai fini del rilascio del diploma di 
idoneità al maneggio delle armi”; 

  

PRESO ATTO, anche in base a quanto sopra riportato, che il Tiro a Segno Nazionale – 
Sezione di Treviglio  è oggettivamente a livello territoriale il più vicino alla sede del 
Comando P.L e, pertanto, vi è l’assenza di spese indirette per trasferimento di sede 
(trasporto, tempistica necessaria per raggiungimento poligono e riduzione di servizi 
istituzionali durante i trasferimenti al poligono) e per quanto riguarda i costi, giova 
precisare che il costo dei corsi e il protocollo di addestramento sono determinati 
dall’Unione Italiana Tiro a Segno d’intesa con il Ministero dell’Interno con riferimento al 
manifesto UITS 2025; 

 

CONSTATATO che: 

- in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs 36/2023; 



- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già per altri comuni ha garantito fattivi 
servizi; 

 

 

DATO ATTO che la società citata:  

- ha sottoscritto in segno di accettazione il patto di integrità con il comune di 
Truccazzano; 

- ha attestato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi della vigente 
normativa, ivi citata come da documentazione in atti; 

- ha assunto gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la dichiarazione anti-pantouflage ex art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Art. 46 e 47 DPR 445/2000) da parte 
dell’operatore economico incaricato il quale non ha conferito incarichi professionali né 
concluso alcun contratto di lavoro subordinato o autonomo a ex-dipendenti che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con il comune di Truccazzano da meno di tre anni i quali, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 
quest’ultimo; 

 

VISTO, pertanto, il preventivo di spesa del Tiro A Segno sopra citato in cui sono dettagliati 
i costi previsti sia per il rilascio del diploma di abilitazione al maneggio delle armi (per i 
nuovi agenti P.L.) sia per il rinnovo annuale con rilascio del patentino di idoneità al tiro e 
che prevede le lezioni, i tiri, le munizioni, prevedendo un importo annuo di € 800,00 esente 
IVA (comprensiva del bollo per quietanza fatturazione) in considerazione dell’organico del 
Comando P.L. e secondo la programmazione ed in base alle diverse esigenze operative 
che saranno individuate dall’Ufficio Comando;  

 

ATTESA l’istruttoria in atti e per tutto quanto evidenziato in premessa, ritenuto adeguato e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n. 36/2023, 
l’individuazione del soggetto affidatario ossia l’operatore Tiro a Segno Nazionale – 
Sezione di Treviglio  , in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter affidare il servizio di esercitazione di tiro a 
segno per il triennio 2025-2027 al Poligono di Tiro di Treviglio con sede a Treviglio, anche 



per motivi di opportunità e convenienza, senza dover ricorrere alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, di cui al D. Lgs. 36/2023 come integrato e modificato dal D. 
Lgs. 209 del 31/12/2024;  

 

DATO ATTO che la somma trova copertura finanziaria al capitolo 1808 del bilancio 2025 -
SPESE PER ESERCITAZIONI AL POLIGONO DEGLI OPERATORI DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE - codice 03.01-1.03.02.04.004; 

 

 CONSIDERATO che l'attività in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015;  

 

RISCONTRATO che, alla data del presente provvedimento, per i servizi di cui trattasi: - 
non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.; - non risultano 
pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del decreto legge 
66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.; - non risultano individuati dall’ANAC prezzi 
massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 della L. 208/2015;  

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: fornire all’Ente la formazione obbligatoria 
per gli agenti/ufficiali di Polizia Locale al maneggio delle armi di servizio per garantire la 
continuità del servizio di P.S. delegato dallo Stato al Comune con i rispettivi decreti di P.S. 
emessi in favore del personale appartenente al Comando di P.L. di Truccazzano;   

• l’oggetto del contratto riguarda la formazione del personale di Polizia Locale al 
maneggio/uso delle armi di servizio;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

• il criterio dell’affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 
d.lgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n. B75D3BC850; 

 

 DATO ATTO che, in virtù del regime di controllo successivo previsto dall’art. 52 del D. 
Lgs. 36/2023, come integrato dal D. Lgs. 209/2024, i controlli sull’operatore economico 
verranno svolti a campione; qualora, in conseguenza delle verifiche non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà 



alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e disporrà l’esclusione 
dell’operatore economico dalle proprie procedure per un periodo da 1 a 12 mesi; 

 

DATO ATTO inoltre che, qualora il contratto fosse stato già integralmente eseguito e fosse 
stata liquidata la quota di competenza, questa stazione appaltante sospenderà per 12 
mesi l’operatore economico dalle proprie procedure e segnalerà l’operatore ad ANAC;  

 

VISTO il principio della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.Lgs 
118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014 il quale dispone che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e 
spese per l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Truccazzano” approvato con delibera di Giunta n. 100 del 2013; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;  

 

DI DARE ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;                                                                             

 



DI AFFIDARE il servizio in oggetto, per le ragioni espresse in premessa, per un totale 
comprensivo di IVA di euro 800 (OTTOCENTO/00) a favore di  Poligono di Tiro di Treviglio 
con sede a Treviglio; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 la somma di euro, comprensivo 
di IVA,  di 800( OTTOCENTO/00) a favore di Poligono di Tiro di Treviglio con sede a 
Treviglio, imputandola sul cap.. 1808 denominato " SPESE PER ESERCITAZIONI AL 
POLIGONO DEGLI OPERATORI DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - codice 03.01-
1.03.02.04.004 bilancio 2025; 

 

DI DISPORRE l’impegno dell’importo complessivo di 800( OTTOCENTO/00)- quota 
esente IVA ai sensi dell’art. 10, d.P.R. 633/1972 e comprensiva di imposta di bollo-  

Sul cap 1808 SPESE PER ESERCITAZIONI AL POLIGONO DEGLI OPERATORI DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - codice 03.01-1.03.02.04.004- bilancio 2025 

 

DI DARE ATTO che, per il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23/6/11, n. 118, “….Le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile"- l'esigibilità 
della spesa è di euro ,  di 800( OTTOCENTO/00) entro il 31.12.2025; 

 

 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità e 
del servizio di economato e di provveditorato deliberato dal Consiglio del Comune di 
Truccazzano il giorno 29.11.2021 con n. 40; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG di riferimento per il presente provvedimento è: 
B75D3BC850 

 

DI DARE ATTO che non è necessaria la predisposizione del DUVRI; 

 



DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025  

 

DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell'Ente è UF6VWZ; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 
2016/679 ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO della verifica d’ufficio relativamente alla regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario il quale autocertifica l’assenza di dipendenti per cui 
attesta l’insussistenza della presentazione del  DURC; 

 

DI APPROVARE la documentazione di verifica relativa all’idoneità professionale e delle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentata dall’OE, presenti in atti ed elencabili 
come segue:  

 - Dichiarazione estremi di pagamento_tracciabilità  

-  autocertificazione Durc; 

 - assenza annotazioni ANAC; 

 – Preventivo di spesa 

 

 

6) di disporre la nomina del RUP  ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 nella persona del Dr. Federico Ornaghi 

 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d-lgs n. 36/2023; 

 

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata 
dall’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

 



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147bis, c.1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile competente ai sensi dell’art. 151, c. 4, TUEL.  

 

 

DISPORRE l’invio:  

a. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

b. la pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

 

 

 

 

 

Data …. Luogo ……. 

  
Il Responsabile Polizia Locale 

  Federico Domenico Ornaghi 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
 

Favorevole 
 

 
Truccazzano, 08-07-2025  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
Firmata digitalmente di sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 


